
INFORME DE CONCILIACION DEL PROYECTO DE LEY NÚMERO 281 DE 2021 SENADO 
- 085 DE 2021 CÁMARA

por medio de la cual se autoriza la emisión de la estampilla Pro Institución Universitaria Digital  
de Antioquia IU-Digital y se dictan otras disposiciones. 

INFORME DE CONCILIACION DEL PROYECTO DE LEY NO. 
281/2021SENADO– 085/2021CAMARA “POR MEDIO DE LA CUAL SE 
AUTORIZA LA EMISIÓN DE LA ESTAMPILLA PRO INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA DIGITAL DE ANTIOQUIA IU-DIGITAL Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES”. 
 
Bogotá D.C., 1 de junio de 2022  
 
Doctor 
JUAN DIEGO GOMEZ 
Presidente  
Senado de la República 
 
Doctora 
JENNIFFER KRISTIN ARIAS 
Presidente 
Cámara de Representantes 
 

Referencia: Informe de Conciliación al Proyecto de Ley No. 281/2021SENADO – 
085/2021CÁMARA “Por medio de la cual se autoriza la emisión de la estampilla pro 
institución universitaria digital de Antioquia IU-Digital y se dictan otras 
disposiciones”. 

 
Respetados presidentes: 
 
En atención de lo dispuesto por el artículo 161 de la Constitución Política, los 
artículos 186, 187 y 188 de la Ley 5 de 1.992 y la honrosa designación que nos hicieran 
las Mesas Directivas de ambas Cámaras legislativas, de manera atenta nos 
permitimos rendir informe de conciliación del proyecto de la referencia.  

Tras la revisión de los textos aprobados por las Plenarias de ambas Cámaras 
Legislativas, se evidenciaron diferencias que hacen necesaria su conciliación.   
Como soporte de esta decisión, a continuación, se expone un cuadro con los artículos 
aprobados en cada cámara las modificaciones que se presentaron y el texto 
conciliado.  
 
De conformidad con lo anterior, nos permitimos solicitarles de manera respetuosa a 
las Honorables Plenarias del Senado de la República y de la Cámara de 
Representantes aprobar el texto conciliado, que acoge integralmente el aprobado en 
la primera de las Cámaras.  

TEXTO APROBADO EN 
LA PLENARIA DE LA 
CAMARA DE 
REPRESENTANTES 
 

TEXTO APROBADO EN LA 
PLENARIA  DEL SENADO 
DE LA REPUBLICA. 

TEXTO 
CONCILIADO 

TÍTULO:  
 
“POR MEDIO DE LA CUAL 
SE AUTORIZA LA 
EMISIÓN DE LA 
ESTAMPILLA PRO 
INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA DIGITAL 
DE ANTIOQUIA IU-
DIGITAL Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES”.  

TÍTULO:  
 
“POR MEDIO DE LA CUAL 
SE AUTORIZA LA EMISIÓN 
DE LA ESTAMPILLA PRO 
INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA DIGITAL 
DE ANTIOQUIA IU-DIGITAL 
Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

Igual 

Artículo 1°. La presente Ley 
tiene por objeto autorizar a 
la Asamblea Departamental 
de Antioquia para que 
emita la Estampilla Pro 
Institución Universitaria 
Digital de Antioquia 
IUDigital, con el fin de 
asegurar su financiamiento, 
atendiendo la necesidad de 
fortalecer el proceso de 
implementación y 
desarrollo de nuevas 
tecnologías de la 
información y la 
comunicación en la 
educación superior pública 
en provecho de las 
poblaciones más apartadas 
de la geografía 
departamental y nacional. 

Artículo 1. La presente Ley 
tiene por objeto autorizar a la 
Asamblea Departamental de 
Antioquia para que emita la 
Estampilla Pro Institución 
Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital, con el 
fin de asegurar su 
financiamiento, atendiendo la 
necesidad de fortalecer el 
proceso de implementación y 
desarrollo de nuevas 
tecnologías de la información 
y la comunicación en la 
educación superior pública en 
provecho de las poblaciones 
más apartadas de la geografía 
departamental y nacional. 

Igual 

Artículo 2°. La emisión de 
la estampilla cuya creación 
se autoriza, será por la 
suma de hasta cien mil 

Artículo 2. La emisión de la 
estampilla cuya creación se 
autoriza, será por la suma de 
hasta cien mil millones de 

Igual 

I N F O R M E S  D E  C O N C I L I A C I Ó N

DIRECTORES:	

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXXI - Nº 607	     Bogotá, D. C., jueves, 2 de junio de 2022	  EDICIÓN  DE  15  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

S E N A D O   D E   L A   R E P Ú B L I C A

JORGE HUMBERTO MANTILLA SERRANO
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

GREGORIO ELJACH PACHECO
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

Gaceta del congreso  186 Lunes, 25 de abril de 2016 Página 1

P R O Y E C T O S  D E  L E Y

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXV - Nº 186     Bogotá, D. C., lunes, 25 de abril de 2016  EDICIÓN  DE  36  PÁGINAS

DIRECTORES: 

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

S E N A D O   D E   L A   R E P Ú B L I C A

JORGE HUMBERTO MANTILLA SERRANO
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

GREGORIO ELJACH PACHECO
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

g a c e t a   d e l   c o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

PROYECTO DE LEY NÚMERO 163 DE 2016 
SENADO

por medio de la cual se expide la ley del actor para  
garantizar los derechos laborales, culturales y de 

autor de los actores y actrices en Colombia.

CAPÍTULO I

Objeto, ámbito de aplicación y definiciones 

Artículo 1°. Objeto. La presente ley tiene por ob-
jeto establecer un conjunto de medidas que garanticen 
el ejercicio de la actuación como una profesión en Co-
lombia, protegiendo los derechos laborales, culturales 
y de autor de los actores y actrices en sus creaciones, 
conservación, desarrollo y difusión de su trabajo y 
obras artísticas.

Artículo 2°. Ámbito de la ley. La presente ley regula 
lo concerniente a la actuación como profesión, derechos 
laborales y oportunidades de empleo, derechos de autor, 
difusión del trabajo de los actores y régimen sancionato-
rio, entre otros; brindando herramientas para dignificar 
esta labor por sus aportes culturales a la nación.

Parágrafo. La presente ley rige para todo tipo de 
producciones o actividades que requieran de actores y 
actrices para su realización, bien sean escénicas, tea-
trales, audiovisuales, sonoras o de doblaje. 

Artículo 3°. Actor o actriz. Se considera actor para 
efectos de esta ley, aquel creador que se sirve de su cuer-
po, su voz, su intelecto y su capacidad histriónica para 
crear personajes e interpretaciones en producciones tea-
trales y todo tipo de expresiones artísticas y realizaciones 
audiovisuales, radiales y demás medios. El actor o actriz 
es titular de derechos morales y patrimoniales de autor. 

Artículo 4°. Actor profesional. Para efectos de esta 
ley se entiende por actor profesional aquel actor o ac-
triz que acredite alguno de los siguientes requisitos:

i) Título profesional de maestro en artes escénicas
o títulos afines;

ii) Experiencia de trabajo actoral mayor de diez
(10) años acumulados y certificados en cualquier me-
dio escénico o audiovisual, avalada por el Comité de
Acreditación Actoral;

iii) Combinación entre educación informal, técni-
ca o tecnológica y, experiencia de trabajo actoral mí-
nimo de cinco (5) años acumulados y certificados en 
cualquier medio escénico o audiovisual, avalada por el 
Comité de Acreditación Actoral.

Artículo 5°. Ensayo, caracterización, actividad pre-
paratoria y conexa a la creación de personajes. Es toda 
actividad propia de la actuación, mediante la cual el 
actor o actriz prepara la creación o caracterización del 
personaje, ensaya la realización de la obra, investiga, 
estudia, memoriza guiones y realiza cualquier otra acti-
vidad relacionada con el mismo, en el lugar de trabajo 
y fuera de él. 

Artículo 6°. Creaciones artísticas como patrimo-
nio cultural. Las creaciones artísticas de los actores, 
como agentes generadores de patrimonio cultural de 
la nación, contribuyen a la construcción de identidad 
cultural y memoria de la nación. De acuerdo con lo an-
terior, el trabajo de los actores profesionales debe ser 
protegido y sus derechos garantizados por el Estado. 
Las producciones dramáticas en cine, televisión, teatro 
y otras formas de lenguaje escénico o audiovisual son 
bienes de interés cultural.

Artículo 7°. Roles en creaciones artísticas. Entién-
dase por creaciones artísticas: 

– Rol protagónico: Personaje interpretado por un
actor o actriz, alrededor del cual gira la trama central 
de la producción.

– Rol coprotagónico o antagónico: Personaje inter-
pretado por un actor o actriz que, teniendo su propia 
historia dentro de la trama, esta gira alrededor de los 
protagonistas.



Página 2	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

 
millones de pesos m/cte 
(100.000.000.000), a precios 
constantes del año de la 
entrada en vigencia de la 
presente Ley. 

pesos m/cte (100.000.000.000), 
a precios constantes del año 
de la entrada en vigencia de la 
presente Ley. 

Artículo 3°. Autorícese a la 
Asamblea Departamental 
de Antioquia para que 
determine las 
características, tarifas, 
hechos generadores, 
económicos y todos los 
aspectos que considere 
necesarios para la creación 
y aplicación de la 
estampilla de que trata la 
presente Ley. 
 
Parágrafo 1. La tarifa 
contemplada en esta ley no 
podrá exceder el 2% del 
valor del hecho sujeto al 
gravamen.  
 
Parágrafo 2. Se excluyen de 
este pago los contratos de 
prestación de servicios 
suscritos con personas 
naturales, cuyo valor no 
supere las 300 Unidades de 
Valor Tributario (UVT) por 
concepto de honorarios 
mensuales. 

Artículo 3. Autorícese a la 
Asamblea Departamental de 
Antioquia para que determine 
las características, tarifas, 
hechos generadores, 
económicos y todos los 
aspectos que considere 
necesarios para la creación y 
aplicación de la estampilla de 
que trata la presente Ley. 
 
Parágrafo 1°. La tarifa 
contemplada en esta ley no 
podrá exceder el 2% del valor 
del hecho sujeto al gravamen. 
 
Parágrafo 2°. Se excluyen de 
este pago los contratos de 
prestación de servicios 
suscritos con personas 
naturales, cuyo valor no 
supere las 300 Unidades de 
Valor Tributario (UVT) por 
concepto de honorarios 
mensuales. 

Igual 

Artículo 4°. Los recursos 
recaudados mediante la 
estampilla se destinarán a 
cumplir la visión, misión, 
los objetivos generales y 
específicos de la Institución 
Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital 
adicional a eso se 

Artículo 4. Los recursos 
recaudados mediante la 
estampilla se destinarán a 
cumplir la visión, misión, los 
objetivos generales y 
específicos de la Institución 
Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital 
adicional a eso se designarán 

Se acoge el texto 
aprobado por 
Senado de la 
República. 

 
designarán a la 
infraestructura física y 
digital necesaria para el 
funcionamiento de la 
Institución.  
 
Parágrafo. El 10% de los 
recursos recaudados 
mediante la estampilla 
deben ser destinados a la 
compra de herramientas 
tecnológicas como tabletas 
y computadores portátiles 
que serán donadas a los 
estudiantes de estrato 1, 2 y 
3 siempre y cuando 
cumplan los requisitos 
establecidos por la 
institución. 

a la infraestructura física y 
digital necesaria para el 
funcionamiento de la 
Institución. 
 
Parágrafo 1. El 10% de los 
recursos recaudados 
mediante la estampilla deben 
ser destinados a la compra de 
herramientas tecnológicas 
como tabletas y 
computadores portátiles que 
serán donadas a los 
estudiantes de estrato 1, 2 y 3 
siempre y cuando cumplan 
los requisitos establecidos por 
la institución. 
 
Parágrafo 2. El Consejo 
Directivo de la Institución 
Universitaria Digital de 
Antioquia (IU-Digital) dictará 
el reglamento para la 
adjudicación de las 
herramientas tecnológicas a 
las que se refiere el parágrafo 
1 del presente artículo, que 
garantice el cumplimiento de 
lo dispuesto en la norma en 
cuanto a que dichas 
donaciones lleguen de 
manera exclusiva a 
estudiantes de la institución 
que pertenezcan a los estratos 
1 ,2 y 3, y que además los 
beneficiarios hayan obtenido 
rendimientos académicos que 
los hagan merecedores de esta 
donación y que utilicen estas 
herramientas durante un 
periodo de tiempo mínimo 
que permita la realización del 

 
espíritu académico de la 
norma. Así mismo, designará 
el organismo de control 
interno de la universidad que 
se encargue de vigilar el 
cumplimiento de esta 
disposición. El organismo 
auditor presentará 
semestralmente un informe 
del estado del programa, y del 
aprovechamiento y calidad 
del uso de las donaciones. 
 
Parágrafo 3. El Consejo 
Académico de la Institución 
presentará semestralmente al 
Consejo Directivo una 
evaluación del programa de 
donaciones y propondrá las 
recomendaciones que sean 
necesarias para el 
mejoramiento continuo de sus 
alcances sociales y 
académicos. 

Artículo 5°. Los recursos 
recaudados a través de esta 
ley no hacen parte de la 
base presupuestal de 
instituciones oficiales de 
educación superior. 

Artículo 5: La Institución 
Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital, en 
cabeza del rector, deberá 
incluir dentro del informe 
público de gestión anual un 
reporte sobre los montos, 
ejecución y las destinaciones 
específicas de los recursos 
provenientes de la Estampilla 
Pro-institución Universitaria 
Digital de Antioquia IU- 
DIGITAL correspondiente a 
cada vigencia. 

Se acoge el texto 
aprobado por 
Senado de la 
República. 

 Artículo 6. Vigilancia. El 
control del recaudo y del 
traslado de los recursos de la 
Estampilla Pro-Institución 

Se acoge el texto 
aprobado por 
Senado de la 
República. 

 
Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital, estará a 
cargo de la Contraloría 
Departamental, u oficinas 
delegadas con jurisdicción y 
competencia sobre control 
fiscal, quienes deberán emitir 
un informe anual a la 
Asamblea Departamental. 

 Artículo 7. Los recursos 
recaudados a través de esta 
ley no hacen parte de la base 
presupuestal de instituciones 
oficiales de educación 
superior. 

Se acoge el texto 
aprobado por 
Senado de la 
República. 

Artículo 6°. Esta Ley rige a 
partir de su promulgación. 

Artículo 8. Esta Ley rige a 
partir de su promulgación. 

Se acoge el texto 
aprobado por 
Senado de la 
República. 

 

TEXTO CONCIALIADO DEL PROYECTO DE LEY NO. 281/2021SENADO– 
085/2021CAMARA “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA LA EMISIÓN 
DE LA ESTAMPILLA PRO INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DIGITAL DE 
ANTIOQUIA IU-DIGITAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”. 

 
EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

DECRETA: 
Artículo 1. La presente Ley tiene por objeto autorizar a la Asamblea Departamental 
de Antioquia para que emita la Estampilla Pro Institución Universitaria Digital de 
Antioquia IU-Digital, con el fin de asegurar su financiamiento, atendiendo la 
necesidad de fortalecer el proceso de implementación y desarrollo de nuevas 
tecnologías de la información y la comunicación en la educación superior pública 
en provecho de las poblaciones más apartadas de la geografía departamental y 
nacional. 
 
Artículo 2. La emisión de la estampilla cuya creación se autoriza, será por la suma 
de hasta cien mil millones de pesos m/cte (100.000.000.000), a precios constantes del 
año de la entrada en vigencia de la presente Ley. 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 3

 
Artículo 3. Autorícese a la Asamblea Departamental de Antioquia para que 
determine las características, tarifas, hechos generadores, económicos y todos los 
aspectos que considere necesarios para la creación y aplicación de la estampilla de 
que trata la presente Ley. 
 

Parágrafo 1°. La tarifa contemplada en esta ley no podrá exceder el 2% del valor del 
hecho sujeto al gravamen. 
 

Parágrafo 2°. Se excluyen de este pago los contratos de prestación de servicios 
suscritos con personas naturales, cuyo valor no supere las 300 Unidades de Valor 
Tributario (UVT) por concepto de honorarios mensuales. 
 
Artículo 4. Los recursos recaudados mediante la estampilla se destinarán a cumplir 
la visión, misión, los objetivos generales y específicos de la Institución Universitaria 
Digital de Antioquia IU-Digital adicional a eso se designarán a la infraestructura 
física y digital necesaria para el funcionamiento de la Institución. 

Parágrafo 1. El 10% de los recursos recaudados mediante la estampilla deben ser 
destinados a la compra de herramientas tecnológicas como tabletas y computadores 
portátiles que serán donadas a los estudiantes de estrato 1, 2 y 3 siempre y cuando 
cumplan los requisitos establecidos por la institución. 

Parágrafo 2. El Consejo Directivo de la Institución Universitaria Digital de Antioquia 
(IU-Digital) dictará el reglamento para la adjudicación de las herramientas 
tecnológicas a las que se refiere el parágrafo 1 del presente artículo, que garantice el 
cumplimiento de lo dispuesto en la norma en cuanto a que dichas donaciones 
lleguen de manera exclusiva a estudiantes de la institución que pertenezcan a los 
estratos 1 ,2 y 3, y que además los beneficiarios hayan obtenido rendimientos 
académicos que los hagan merecedores de esta donación y que utilicen estas 
herramientas durante un periodo de tiempo mínimo que permita la realización del 
espíritu académico de la norma. Así mismo, designará el organismo de control 
interno de la universidad que se encargue de vigilar el cumplimiento de esta 
disposición. El organismo auditor presentará semestralmente un informe del estado 
del programa, y del aprovechamiento y calidad del uso de las donaciones. 

Parágrafo 3. El Consejo Académico de la Institución presentará semestralmente al 
Consejo Directivo una evaluación del programa de donaciones y propondrá las 
recomendaciones que sean necesarias para el mejoramiento continuo de sus 
alcances sociales y académicos. 

Artículo 5: La Institución Universitaria Digital de Antioquia IU-Digital, en cabeza 
del rector, deberá incluir dentro del informe público de gestión anual un reporte 
sobre los montos, ejecución y las destinaciones específicas de los recursos 
provenientes de la Estampilla Pro-institución Universitaria Digital de Antioquia IU-
DIGITAL correspondiente a cada vigencia.

Artículo 6. Vigilancia. El control del recaudo y del traslado de los recursos de la
Estampilla Pro-Institución Universitaria Digital de Antioquia IU-Digital, estará a 
cargo de la Contraloría Departamental, u oficinas delegadas con jurisdicción y
competencia sobre control fiscal, quienes deberán emitir un informe anual a la
Asamblea Departamental.

Artículo 7. Los recursos recaudados a través de esta ley no hacen parte de la base
presupuestal de instituciones oficiales de educación superior.

Artículo 8. Esta Ley rige a partir de su promulgación.

De los Honorables Senadores, 

Paola Andrea Holguín Moreno                     
Senadora de la República                                 

Juan Fernando Espinal Ramírez       
Representante a la Cámara

JHON JAIRO BERRÍO
Representante a la Cámara

JHON JAIRO BERRÍO
Representante a la Cámara

Iván Marulanda
Senador de la República

INFORME DE CONCILIACIÓN AL PROYECTO DE LEY NÚMERO 480 DE 2021 SENADO 
- 041 DE 2020 CÁMARA - ACUMULADO CON EL PROYECTO DE LEY NÚMERO 267  

DE 2020 CÁMARA

por medio del cual se establecen medidas efectivas y oportunas en beneficio de la autonomía de las personas 
con discapacidad y los cuidadores personales bajo un enfoque de derechos humanos, biopsicosocial se 
incentiva su formación, acceso al empleo, emprendimiento, generación de ingresos y atención en salud y se 

dictan otras disposiciones.

Bogotá, D.C., junio 01 de 2022

Honorable Senador
JUAN DIEGO GÓMEZ JIMÉNEZ
Presidente
Senado de la República
La Ciudad

Honorable Representante
JENNIFER KRISTIN ARIAS FALLA
Presidente
Cámara de Representante
La Ciudad

Referencia: Informe de conciliación al proyecto de Ley número 480 de 2021
Senado - 041 de 2020 Cámara -Acumulado con el Proyecto de Ley número
267 de 2020 Cámara “Por medio del cual se establecen medidas efectivas y
oportunas en beneficio de la autonomía de las personas con discapacidad y
los cuidadores personales bajo un enfoque de derechos humanos,
biopsicosocial se incentiva su formación, acceso al empleo, emprendimiento,
generación de ingresos y atención en salud y se dictan otras disposiciones”

Honorables Presidentes:

En cumplimiento de la designación efectuada por las Mesas Directivas del Senado de la
República y la Cámara de Representantes, y con fundamento en los artículos 161 de la
Constitución Política y 186 y siguientes de la Ley 5ª de 1992, nos permitimos presentar
Informe de Conciliación al proyecto de Ley número 480 de 2021 Senado - 041 de 2020
Cámara -Acumulado con el Proyecto de Ley número 267 de 2020 Cámara “Por medio del
cual se establecen medidas efectivas y oportunas en beneficio de la autonomía de las
personas con discapacidad y los cuidadores personales bajo un enfoque de derechos
humanos, biopsicosocial se incentiva su formación, acceso al empleo, emprendimiento,
generación de ingresos y atención en salud y se dictan otras disposiciones”.

De los congresistas,

Ángela Patricia Sánchez Leal
Representante a la Cámara

Honorio Miguel Henríquez Pinedo
Senador de la Republica
Honorio Miguel Henríquez Pinedo
Senador de la Republica

I. CONSIDERACIONES DE LOS CONCILIADORES 

Con el fin de dar cumplimiento a la mencionada designación, la Comisión de Conciliación 
procedió a realizar un estudio comparativo de los textos aprobados por las plenarias del 
Senado de la República y la Cámara de Representantes, concluyendo que debe acogerse 
en su integridad el texto aprobado en segundo debate por la Plenaria del Honorable Senado 
de la República, toda vez que recoge las observaciones efectuadas por las organizaciones 
sociales que identifican a los cuidadores de personas con discapacidad, y plantea una 
redacción más ajustada y garantista para ellos y sus familias. 

El texto aprobado en plenaria de Cámara se encuentra en la Gaceta No. 544 del 31 de 
mayo de 2021, el texto aprobado en plenaria de Senado se toma de la Gaceta No. 215 del 
25 de marzo de 2022 la cual contiene el texto propuesto para segundo debate en plenaria 
de Senado, toda vez que el texto se aprobó sin modificaciones como consta en el Acta de 
la sesión del día, y a la fecha de la presente ponencia no se ha sustanciado el respectivo 
texto aprobado. 

II. CUADRO COMPARATIVO DE TEXTOS APROBADOS POR LAS PLENARIAS 
DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA Y OBSERVACIONES 

TEXTO APROBADO EN 
LA CÁMARA DE LA 

REPÚBLICA 

TEXTO APROBADO EN 
EL SENADO DE LA 

REPÚBLICA 

OBSERVACIONES 

“Por medio de la cual 
se establecen medidas 
efectivas y oportunas 

en beneficio de la 
autonomía de las 

personas con 
discapacidad y los 

cuidadores o asistentes 
personales bajo un 

enfoque de derechos 
humanos, 

biopsicosocial se 
incentiva su formación, 

acceso al empleo, 
emprendimiento, 

generación de ingresos 

“Por medio de la cual 
se establecen medidas 
efectivas y oportunas 

en beneficio de la 
autonomía de las 

personas con 
discapacidad y los 

cuidadores o asistentes 
personales bajo un 

enfoque de derechos 
humanos, 

biopsicosocial, se 
incentiva su formación, 

acceso al empleo, 
emprendimiento, 

generación de ingresos 

Se acoge el título de 
Senado. 



Página 4	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

y atención en salud y se 
dictan otras 

disposiciones” 

y atención en salud y se 
dictan otras 

disposiciones”. 

 

ARTÍCULO 1º. OBJETO. 
La presente ley tiene por 
objeto establecer 
medidas efectivas para 
garantizar el acceso al 
servicio de cuidador o 
asistencia personal de las 
personas con 
discapacidad que así lo 
requieran, respetando 
sus preferencias, de 
acuerdo a un enfoque de 
derechos humanos, 
autonomía y capacidad 
legal de las personas con 
discapacidad. 

ARTÍCULO 1° OBJETO. 
La presente ley tiene por 
objeto establecer 
medidas efectivas para 
garantizar el acceso al 
servicio de cuidador o 
asistencia personal de las 
personas con 
discapacidad 
que así lo requieran, 
respetando sus 
preferencias, de acuerdo 
a un enfoque de 
derechos humanos, 
autonomía y capacidad 
legal de las personas con 
discapacidad. 

Se acoge el texto de 
Senado. 

Adicionalmente, la 
presente ley tiene por 
objeto disponer medidas 
de acompañamiento a las 
familias de personas con 
discapacidad incentivar 
su formación, acceso a 
empleo, emprendimiento, 
generación de ingresos y 
atención en salud, y 
dictar otras disposiciones. 

 
Adicionalmente, disponer 
medidas de 
acompañamiento a las 
familias de personas con 
discapacidad, incentivar 
su formación, acceso al 
empleo, emprendimiento, 
generación de ingresos y 
atención en salud, y 
dictar otras disposiciones. 

 

ARTÍCULO 2º. ÁMBITO 
DE APLICACIÓN. Los 
principios y disposiciones 
contenidas en la 
presente ley son 
aplicables a: 

ARTÍCULO 2º. ÁMBITO 
DE APLICACIÓN. Los 
principios y disposiciones 
contenidas en la presente 
ley son aplicables a: 

Se acoge el texto de 
Senado. 

 
1. Personas con 
discapacidad, que 
conforme a su 

1.Personas con 
discapacidad, que 
conforme a su 
autonomía, voluntad y 
preferencias requieren 

 

autonomía, voluntad y 
preferencias requieren 
asistencia personal o 
cuidado 

 
2. Las Autoridades 
Nacionales, 
Departamentales, 
Distritales y Municipales 
que adoptarán lo 
pertinente para dar 
cumplimiento a lo 
ordenado en la ley. 

 
3. Personas susceptibles 
de ser cuidadores o 
asistentes personales de 
otras personas con 
discapacidad de acuerdo 
a los apoyos requeridos. 

asistencia personal o 
cuidado. 

 
2. Las Autoridades 
Nacionales, 
Departamentales, 
Distritales y Municipales 
que adoptarán lo 
pertinente para dar 
cumplimiento a lo 
ordenado en la ley. 

 
3. Personas susceptibles 
de ser cuidadores o 
asistentes personales de 
otras personas con 
discapacidad de acuerdo 
a los apoyos requeridos. 

 

ARTÍCULO 3º. 
PRINCIPIOS 
GENERALES Y 
CRITERIOS DE 
INTERPRETACIÓN. 

ARTÍCULO 3°. 
PRINCIPIOS 
GENERALES Y 
CRITERIOS DE 
INTERPRETACIÓN. 

Se acoge el texto de 
Senado. 

La presente Ley se regirá 
por los siguientes 
principios: 

La presente Ley se regirá 
por los siguientes 
principios: 

 

a) El respeto de la 
dignidad humana; 

 
b) La no discriminación; 

a) El respeto de la 
dignidad humana; 

b) La no 
discriminación; 

 

c) La participación e 
inclusión plena y efectiva 
en la sociedad; 

c) La participación e 
inclusión plena y 
efectiva en la 
sociedad; 

 

e) La igualdad de 
oportunidades; 

 
d) La igualdad de 

oportunidades; 

 

f) La autonomía y;   
 e) La autonomía y; 
g) La accesibilidad.  

 f) La accesibilidad. 
En la interpretación y 
aplicación de la presente 
ley también serán 
principios aquellos 
contenidos en la 
Constitución Política, el 
bloque de 
constitucionalidad, 
especialmente, los 
principios establecidos 
en las convenciones 
ratificadas sobre 
derechos humanos y en 
la Ley Estatutaria 1618 
de 2013. Los 
derechos y garantías 
contenidos en estas 
normas orientan la 
aplicación e 
interpretación de las 
disposiciones contenidas 
en esta Ley. 

 

ARTÍCULO 4°. 
DEFINICIONES. Para la 
aplicación de la presente 
ley se tendrán en cuenta 
las siguientes 
definiciones: 

ARTÍCULO 4°. 
DEFINICIONES. Para la 
aplicación de la presente 
ley se tendrán en cuenta 
las siguientes 
definiciones: 

Se acoge el texto de 
Senado. 

a) Enfoque 
Biopsicosocial: Es un 
marco conceptual que 
aborda de manera 
holística la atención 
de las personas con 
discapacidad 
estableciendo un lazo 

a) Enfoque 
Biopsicosocial: Es un 
marco conceptual que 
aborda de manera 
holística la atención de 
las personas con 
discapacidad 
estableciendo un lazo 
entre los distintos niveles 

 

entre los distintos niveles 
(biológico, 
personal y social) que 
permite incidir de manera 
equilibrada y 
complementaria sobre 
cada uno 
de ellos. Este enfoque 
hace especial énfasis en 
la interacción de la 
persona con 
discapacidad y 
el ambiente donde vive y 
se desarrolla, 
considerando las 
determinantes sociales 
que influyen 
y condicionan la 
discapacidad. 

 
b) Cuidador o asistente 
personal: Se entiende 
por cuidador o asistente 
personal una persona, 
profesional o no, que 
apoya a realizar las 
tareas básicas de la vida 
cotidiana de una persona 
con discapacidad quien, 
sin la asistencia de la 
primera, no podría 
realizarlas. 
El servicio de cuidado o 
asistencia personal 
estará siempre 
supeditado a la 
autonomía voluntad 
y preferencias de la 
persona con 
discapacidad a quien se 
presta la asistencia. 

(biológico, personal y 
social) que permite incidir 
de manera equilibrada y 
complementaria sobre 
cada uno de ellos. Este 
enfoque hace especial 
énfasis en la interacción 
de la persona con 
discapacidad y el 
ambiente donde 
vive y se desarrolla, 
considerando las 
determinantes sociales 
que influyen y 
condicionan la 
discapacidad. 

 
b) Cuidador o asistente 
personal: Se entiende 
por cuidador o asistente 
personal una persona, 
profesional o no, que 
apoya a realizar las 
tareas básicas de la vida 
cotidiana de una persona 
con discapacidad quien, 
sin la asistencia de la 
primera, no podría 
realizarlas. 
El servicio de cuidado o 
asistencia personal 
estará siempre 
supeditado a la 
autonomía voluntad y 
preferencias de la 
persona con 
discapacidad a quien se 
presta la asistencia. 

 
c) Cuidado o asistencia 
personal: es la atención 
prestada por familiares u 
otra persona a personas 

 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 5

c) Cuidado o asistencia 
personal remunerado 
de personas con 
discapacidad: es la 
atención prestada por 
familiares u otra persona, 
con remuneración, a 
personas con 
discapacidad, de manera 
permanente. 

 
d) Cuidado o asistencia 
personal no 
remunerado de 
personas con 
discapacidad: es la 
atención prestada por 
familiares u otra persona, 
sin remuneración, a 
personas con 
discapacidad, de manera 
permanente. 

 
e) Cuidado o asistencia 
personal de personas 
con discapacidad a 
partir de un enfoque 
de derechos humanos: 
es la atención humana 
prestada a personas con 
discapacidad, de 
conformidad con lo 
establecido en la 
Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad. En todo 
caso, las disposiciones 
de la presente Ley, deben 
ser interpretadas de 
acuerdo con este 
enfoque. 

con discapacidad de 
manera permanente con 
enfoque de derechos 
humanos de conformidad 
con lo establecido en la 
Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad. El cuidado 
o asistencia personal 
podrá ser remunerado. 

 
Parágrafo. Las diferentes 
entidades del Estado 
deberán dentro de los 
tres (3) años siguientes a 
la expedición de esta Ley, 
modificar sus decretos, 
reglamentos y demás 
normas, a fin de adecuar 
su lenguaje a lo 
establecido en la 
Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad, 
promoviendo el uso del 
concepto “asistente 
personal” de personas 
con discapacidad desde 
un enfoque de derechos 
humanos. 

 Parágrafo. Las diferentes 
entidades del Estado 
deberán dentro de los 
tres (3) años siguientes a 
la expedición de esta Ley, 
modificar sus decretos, 
reglamentos y demás 
normas, a fin de adecuar 
su lenguaje a lo 
establecido en la 
Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad, 
promoviendo el uso del 
concepto “asistente 
personal” de personas 
con discapacidad desde 
un enfoque de derechos 
humanos. 

  

ARTÍCULO 5°. 
CELEBRACIÓN DEL DÍA 
NACIONAL DEL 
CUIDADOR O 
ASISTENTE 
PERSONAL. Con el fin 
de visibilizar la labor de 
quienes prestan 
acompañamiento a las 
personas con 
discapacidad, el 24 de 
julio de cada año en 
Colombia, se celebrará el 
Día Nacional del 
Cuidador o asistente 
personal. 

ARTÍCULO 5°. 
CELEBRACIÓN DEL DÍA 
NACIONAL DEL 
CUIDADOR O 
ASISTENTE 
PERSONAL. Con el fin 
de visibilizar la labor de 
quienes prestan 
acompañamiento a las 
personas 
con discapacidad, el 24 
de julio de cada año en 
Colombia, se celebrará el 
Día Nacional del 
Cuidador o asistente 
personal. 

Se acoge el texto de 
Senado. 

Parágrafo. El Ministerio 
del Interior tendrá un 
término de seis (6) meses 
contados a partir de la 
sanción de la presente 

Parágrafo Primero. El 
Gobierno Nacional tendrá 
un término de un año 
contado a partir de la 
sanción 

 

ley, para reglamentar las 
actividades que se 
llevarán a cabo para 
visibilizar la labor de 
quienes prestan cuidador 
o asistencia personal a 
personas con 
discapacidad. Debe 
tenerse en cuenta que la 
escogencia del día 24 de 
julio tiene un sentido 
simbólico, en la medida 
que el cuidador o 
asistencia personal es 
una actividad que se 
ejerce veinticuatro (24) 
horas, los siete (7) días 
de la semana. 

de la presente ley, para 
reglamentar las 
actividades que se 
llevarán a cabo para 
visibilizar la labor de 
quienes prestan cuidador 
o asistencia personal a 
personas con 
discapacidad. Debe 
tenerse en cuenta 
que la escogencia del día 
24 de julio tiene un 
sentido simbólico, en la 
medida que el cuidador o 
asistencia personal es 
una actividad que se 
ejerce veinticuatro (24) 
horas, los siete (7) días 
de la semana. 

 

 Parágrafo Segundo. Las 
entidades involucradas 
en el desarrollo y 
cumplimiento de la 
presente Ley radicarán y 
sustentarán informes de 
gestión ante las 
Comisiones Séptimas 
Constitucionales del 
Congreso de la 
República, cada 24 de 
Julio o día hábil siguiente 
de sesión de dichas 
comisiones, como 
complemento de las 
actividades de visibilidad 
y conmemoración. 

ARTÍCULO 6º. SISTEMA 
DE REGISTRO DE 
CARACTERIZACIÓN E 
IDENTIFICACIÓN DE 

ARTÍCULO 6º. SISTEMA 
DE REGISTRO DE 
CARACTERIZACIÓN E 
IDENTIFICACIÓN 

Se acoge el texto de 
Senado. 

LOS CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. El 
Ministerio de Salud y 
Protección Social 
integrará al Registro para 
la Localización y 
Caracterización 
de Personas con 
Discapacidad - RLCPD 
un sistema de registro, 
caracterización e 
identificación de los 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad. 

DE LOS CUIDADORES 
O ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. En el 
sistema de registro de 
localización y 
caracterización de las 
personas con 
discapacidad y sus 
familias, señalado por el 
literal “e” del artículo 10 
de la Ley 1618 de 2013, 
se incluirá la información 
de los cuidadores o 
asistentes Personales de 
Personas con 
Discapacidad. 

 

Parágrafo 1°. El Registro 
de Caracterización e 
Identificación de los 
cuidadores o asistentes 
Personales de Personas 
con Discapacidad deberá 
articularse con el sistema 
de registro de 
localización y 
caracterización de las 
personas con 
discapacidad y sus 
familias, señalado por el 
literal “e” del artículo 10 
de la Ley 1618 de 2013. 

 
Parágrafo 2°. El 
Ministerio de Salud y 
Protección Social, en el 
término de seis (6) meses 
a partir 
de la promulgación de 
esta Ley, deberá 
establecer los 

Parágrafo 1°. El 
Ministerio de Salud y 
Protección Social deberá 
establecer de manera 
clara, los 
criterios de 
caracterización de los 
cuidadores o asistentes 
de personas con 
discapacidad, 
atendiendo, 
entro otros, la ubicación 
con diferenciación urbana 
o rural; los tipo y grados 
de discapacidad de las 
personas a quienes 
asisten; el perfil 
profesional, la 
experiencia, las 
condiciones económicas;: 
los 
grados de vulnerabilidad 
y demás aspectos 
necesarios para 



Página 6	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

lineamientos para el 
establecimiento del 
registro, así como los 
requisitos para la 
inscripción, garantizando 
la posibilidad de 
inscripción y consulta en 
línea. 

garantizar su inclusión a 
los beneficios 
establecidos en la 
presente Ley. 

 

Parágrafo 3°. El 
Ministerio de Salud y 
Protección Social deberá 
establecer criterios 
amplios de 
caracterización con el fin 
de identificar los 
diferentes tipos de 
perfiles de las personas 
que prestan servicio de 
cuidado o asistencia 
personal a personas con 
discapacidad. 

 

Parágrafo 4°. La 
información que sea 
consignada en el registro 
y su tratamiento deberá 
sujetarse 
a lo establecido en la Ley 
Estatutaria 1581 de 2012, 
así como a las demás 
normas vigentes sobre 
protección de datos 
personales y las 
disposiciones que las 
modifiquen, sustituyan o 
complementen. 

 

ARTÍCULO 7º. ARTÍCULO 7º. La numeración y el 
DEDUCCIÓN EN LA FLEXIBILIDAD EN EL contenido del artículo 
DETERMINACIÓN DEL HORARIO LABORAL. presentan 
IMPUESTO SOBRE LA Cuando el cuidador de un modificaciones, se 
RENTA   

POR CONTRATACIÓN 
DE CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, 
MEDIANTE 
TELETRABAJO. Los 
empleadores 
contribuyentes que estén 
obligados a presentar 
declaración de renta y 
complementarios, que 
contraten asistentes 
personales o cuidadores 
de personas con 
discapacidad mediante la 
figura de teletrabajo, 
podrán disminuir de 
su base de retención los 
salarios y prestaciones 
sociales pagados a estas 
personas durante los 
años gravables en los 
que el empleado 
permanezca contratado 
por el empleador 
contribuyente, de acuerdo 
a lo establecido en el 
artículo 387 del Estatuto 
Tributario. Para efectos 
de acceder a la 
deducción de que trata 
este artículo, el 
empleador deberá 
vincular al trabajador por 
lo menos durante un (1) 
año y con posterioridad a 
la vigencia de la presente 
Ley. 

familiar en primer grado 
de consanguinidad con 
discapacidad tenga 
también la calidad de 
trabajador 
y deba cumplir con un 
horario laboral, tendrá 
derecho, previo acuerdo 
con el empleador y 
certificación de su 
condición de cuidador, 
podrá gozar de 
flexibilidad horaria, podrá 
ser mediante 
trabajo en casa o trabajo 
remoto, sin desmedro del 
cumplimiento de sus 
funciones, con él fin de 
realizar sus actividades 
de cuidado o asistencia 
personal no remunerado. 

acoge el texto de 
Senado. 

Parágrafo 1º. En casos 
de despido con justa 

  

causa, este término podrá 
ser completado con el 
tiempo de trabajo de otro 
trabajador que entre a 
suplir la vacancia. 

 
Parágrafo 2º. En caso de 
renuncia del trabajador 
motivada por 
incumplimientos del 
empleador, el empleador 
perderá los beneficios 
tributarios obtenidos por 
ese trabajador en 
particular, una vez se 
establezcan sus 
incumplimientos mediante 
sentencia judicial en 
firme. 

  

ARTÍCULO 8°. NUEVOS 
EMPLEOS PÚBLICOS 
PARA FAMILIARES 
QUE CUMPLAN 
LABORES DE CUIDADO 
O ASISTENCIA 
PERSONAL NO 
REMUNERADO DE 
PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD. El 
cinco por ciento (5%) de 
los nuevos contratos de 
trabajo, contratos de 
prestación de servicios o 
cualquier otra forma de 
vinculación laboral en una 
entidad pública que 
puedan realizarse 
mediante teletrabajo, 
deberán asignarse a 
familiares que cumplan 
labores de 

ARTÍCULO 8°. 
EMPRENDIMIENTO 
PARA CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES NO 
REMUNERADOS DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

 
Adiciónese el parágrafo 4 
al artículo 6 de la Ley 
1014 de 2006. 

 
Parágrafo 4. Las Redes 
Regionales de 
Emprendimiento tendrán 
como potestad proponer 
la inclusión de planes, 
programas y proyectos de 
desarrollo relacionados 
con el emprendimiento. 
En estos planes, 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 

cuidado o asistencia 
personal no remunerado 
a personas con 
discapacidad, que 
acrediten al menos un (1) 
año de esta condición. 

programas y proyectos, 
se deberán establecer 
criterios que incentiven el 
emprendimiento por parte 
de 
las personas que se 
dediquen al cuidado o 
asistencia personal no 
remunerado de personas 
con discapacidad. 

 

ARTÍCULO 9º. 
TELETRABAJO PARA 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. 

 
Adiciónense un artículo 
nuevo 3ª a la Ley 1221 de 
2008: 

 
ARTÍCULO 3A. 
TELETRABAJO PARA 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. Dentro 
de los seis (6) meses 
siguientes a la 
promulgación de 
esta Ley, el Ministerio del 
Trabajo y el 
Departamento 
Administrativo de la 
Función Pública 
formularán una estrategia 
de incorporación al 
teletrabajo orientada a los 
cuidadores o asistentes 

ARTÍCULO 9°. 
CREACIÓN DEL PERFIL 
OCUPACIONAL 
“CUIDADOR O 
ASISTENTE 
PERSONAL DE 
PERSONA CON 
DISCAPACIDAD”. El 
Ministerio del Trabajo, en 
consulta con 
el Consejo Nacional de 
Discapacidad, en un 
plazo no mayor a seis (6) 
meses contados a partir 
de la promulgación de la 
presente Ley, 
determinará las 
competencias laborales 
necesarias para la 
prestación del servicio de 
cuidado o asistencia 
personal a personas con 
discapacidad, con un 
enfoque en derechos 
humanos. Así mismo, 
desarrollará el catálogo 
de servicios que un 
cuidador o asistente 
personal de personas con 
discapacidad puede 
realizar de manera 
remunerada. 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 7

personales o no 
remunerados, a fin de 
que puedan conciliar el 
trabajo con las 
actividades de cuidado. 
Para el efecto, el 
Ministerio del Trabajo y el 
Departamento 
Administrativo de la 
Función 
Pública contará con el 
acompañamiento del 
Ministerio de Salud. 

 
Parágrafo. El 
Departamento 
Administrativo de la 
Función Pública 
reglamentará en un 
término no 
superior a doce (12) 
meses, contados a partir 
de la expedición de la 
presente ley, el 
teletrabajo 
para cuidadores o 
asistentes personales no 
remunerados, de tal 
manera que se 
establezcan criterios de 
prevalencia para la 
asignación de teletrabajo 
a los servidores públicos 
que presten cuidado no 
remunerado. 
En dicha reglamentación, 
se deberá indicar que a 
fin de facilitar el 
teletrabajo, el funcionario 
podrá ser trasladado de 
cargo al interior de la 
entidad y ser reubicado 
en uno que permita el 

  cumplimiento de sus 
funciones a través del 
teletrabajo, sin 
desmejorar su posición ni 
sus condiciones 
laborales, salariales o 
prestacionales. 

  

ARTÍCULO 10º. 
FLEXIBILIDAD EN EL 
HORARIO LABORAL. 
Cuando el cuidador o 
asistente 
personal no remunerado 
de persona con 
discapacidad, tenga 
también la calidad de 
trabajador en 
cualquier modalidad y 
deba cumplir con un 
horario laboral, tendrá 
derecho, previa 
certificación de 
su condición, a 
flexibilidad horaria, a fin 
de realizar sus 
actividades de cuidado no 
remunerado. 

ARTÍCULO 10°. 
PROGRAMA NACIONAL 
DE ORIENTACIÓN Y 
FORMACIÓN PARA 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. El 
Consejo Nacional de 
Discapacidad emitirá los 
lineamientos a seguir 
para que los diferentes 
oferentes 
de formación para el 
trabajo incluyan en su 
oferta educativa el 
Programa Nacional de 
Orientación y 
Formación para 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad. 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 

 El objetivo de la 
orientación y formación a 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad es 
brindar herramientas que 
permitan enfrentar desde 
el punto de vista social, 
clínico, 
económico y emocional 
este rol y brindar un 

 

 apoyo a la familia para 
que esta pueda 
desarrollar las demás 
actividades familiares de 
manera habitual. 

 
El programa de formación 
deberá seguir un enfoque 
de derechos humanos y 
estar actualizado de 
acuerdo con los 
estándares 
internacionales en la 
materia, en especial, los 
principios y derechos 
consagrados en la 
“Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad”. Así 
mismo, se deberá 
garantizar que dicha 
formación esté 
actualizada de acuerdo a 
la normatividad nacional 
e internacional respecto 
de la autonomía y 
capacidad legal de las 
personas con 
discapacidad. y deberá 
atender el perfil 
ocupacional creado por el 
Ministerio del Trabajo, en 
consulta con el Consejo 
Nacional de 
Discapacidad. 

 
Parágrafo 1º: El 
programa nacional 
deberá ser estructurado y 
ponerse en 
funcionamiento dentro de 
los seis (6) meses 

  siguientes a la expedición 
de esta ley y deberá 
estructurarse de manera 
tal, que 
pueda ser cursado en la 
modalidad virtual y/o a 
distancia y debe permitir 
la convalidación del 
conocimiento práctico con 
el que ya cuente el 
cuidador o asistente 
personal de personas con 
discapacidad. De igual 
manera, el programa 
deberá ser accesible para 
cuidadores o asistentes 
personales, que a su vez, 
sean personas con 
discapacidad. 

 
Parágrafo 2º. Los 
programas de formación 
contenidos en este 
artículo, no podrán ser 
entendidos 
como requisito para el 
acceso a los beneficios 
contemplados en esta 
Ley, salvo en aquellos 
casos en los que se 
señale expresamente. 

 
Parágrafo 3°. El 
Gobierno Nacional, 
dentro de los seis (6) 
meses siguientes a la 
expedición de la 
norma, establecerá 
incentivos en favor de 
aquellas personas 
cuidadoras o asistentes 
personales de 

 



Página 8	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

 personas con 
discapacidad que 
accedan al programa, 
conservando sus 
facultades reglamentarias 
al superar este periodo 
de tiempo. 

 

ARTÍCULO 11°. 
EMPRENDIMIENTO 
PARA FAMILIARES 
QUE CUMPLEN 
LABORES DE CUIDADO 
O ASISTENCIA 
PERSONAL DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD NO 
REMUNERADOS. 

 
Adiciónese el parágrafo 4 
al artículo 6 de la Ley 
1014 de 2006. 

 
Parágrafo 4. Las Redes 
Regionales de 
Emprendimiento tendrán 
como potestad proponer 
la inclusión de planes, 
programas y proyectos de 
desarrollo relacionados 
con el emprendimiento. 
En 
estos planes, programas 
y proyectos, se deberán 
establecer criterios que 
incentiven el 
emprendimiento por parte 
de las personas que se 
dediquen al cuidado o 
asistencia personal no 
remunerado de personas 
con discapacidad. De 
igual manera, se deberá 
crear una Ruta de 

ARTÍCULO 11º. 
EVALUACIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE 
COMPETENCIAS PARA 
LOS 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. El 
procedimiento para 
evaluar y certificar las 
competencias 
relacionadas con el 
cuidado o asistencia 
personal de personas con 
discapacidad, se realizará 
en el marco de lo 
dispuesto en la 
reglamentación 
del Subsistema de 
Evaluación y Certificación 
de Competencias y de los 
otros componentes del 
Sistema Nacional de 
Cualificaciones (SNC). 

 
Los referentes y perfiles 
para realizar la 
evaluación y certificación 
de competencias deberán 
atender a lo establecido 
en el Sistema Nacional 
de Cualificaciones. 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 

Emprendimiento para 
esta población, 
indicándose las líneas 
propias de 
emprendimiento y el 
procedimiento para el 
acceso a créditos blandos 
y capital semilla. 

  

ARTÍCULO 12°. 
CREACIÓN DEL PERFIL 
OCUPACIONAL 
“CUIDADOR O 
ASISTENTE 
PERSONAL DE 
PERSONA CON 
DISCAPACIDAD”. El 
Ministerio del Trabajo, en 
consulta con el 
Consejo Nacional de 
Discapacidad, en un 
plazo no mayor a seis (6) 
meses contados a partir 
de la 
promulgación de la 
presente Ley, 
determinará las 
competencias laborales 
necesarias para la 
prestación del servicio de 
cuidado a personas con 
discapacidad, con un 
enfoque en derechos 
humanos. Así mismo, 
desarrollará el catálogo 
de servicios que un 
cuidador o asistente 
personal 
puede realizar de manera 
remunerada. 

 
Parágrafo 1º. El 
Departamento 

ARTÍCULO 12°. 
PREVALENCIA DE LOS 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES 
NO REMUNERADOS 
PARA LA PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS 
PERSONALES 
DOMICILIARIOS A 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD, A 
CARGO DE ENTIDADES 
O 
INSTITUCIONES 
PRESTADORAS DE 
SALUD. Cuando se 
determine la contratación 
de una o 
más personas por parte 
de una Entidad 
Prestadora de Salud, 
Institución Prestadora de 
Salud o quien 
haga sus veces para la 
prestación de servicios 
domiciliarios de cuidado o 
asistencia personal a 
personas con 
discapacidad, que así lo 
soliciten, se dará 
prevalencia en la 
contratación, a quien 
venía 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 

Administrativo de la 
Función Pública 
reglamentará en un 
término 
no superior a doce (12) 
meses contados a partir 
de la expedición de la 
presente ley, las 
equivalencias de estas 
competencias para el 
sector público. 

realizando las actividades 
de cuidador o asistente 
personal de forma no 
remunerada, a la persona 
con 
discapacidad beneficiaria 
del servicio, siempre y 
cuando se cuente con la 
formación académica que 
sea equivalente o 
superior a la del personal 
de salud necesario para 
la prestación de los 
servicios 
requeridos por la persona 
con discapacidad. En 
ningún caso la 
vinculación y las 
condiciones laborales 
y salariales de la persona 
cuidadora o asistente 
personal de persona con 
discapacidad contratada 
podrán ser inferiores a las 
del personal de salud que 
normalmente presta estos 
servicios. 

 

 Esta Contratación deberá 
contar con la aprobación 
de la persona con 
discapacidad y del 
cuidador o asistente 
personal no remunerado 
de persona con 
discapacidad. Para estos 
efectos, el interesado 
deberá manifestarlo por 
escrito ante la respectiva 
Entidad o Institución 
Prestadora de Salud o a 
quien 

 corresponda y aportar la 
documentación que 
acredite el cumplimiento 
del requisito establecido 
en esta Ley. 

 
El Ministerio de Salud 
reglamentará esta 
materia dentro de los seis 
(6) meses siguientes a la 
expedición de la Ley. 

 
PARÁGRAFO. No podrá 
alegarse políticas 
internas de la Entidad o 
Institución Prestadora de 
Salud como criterio para 
imposibilitar la 
contratación de 
familiares, para efectos 
de lo señalado en el 
presente artículo. 

 

ARTÍCULO 13°. 
PROGRAMA NACIONAL 
DE ORIENTACIÓN Y 
FORMACIÓN PARA 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. En 
consulta con el Consejo 
Nacional de Discapacidad 
impleméntese el 
Programa Nacional de 
Orientación y Formación 
para cuidadores o 
asistentes personales de 
personas con 
discapacidad en 
cabeza del Servicio 
Nacional de Aprendizaje 

ARTÍCULO 13º. 
ACCESO A 
PROGRAMAS 
SOCIALES DEL 
ESTADO. Cuando el 
cuidador 
o asistente personal no 
remunerado de una 
persona con 
discapacidad no tenga 
ingresos propios, ni 
acceso al Sistema de 
Seguridad Social en el 
régimen contributivo, se 
garantizará su prelación 
en la inscripción en los 
programas sociales del 
Estado y su inscripción 
en el régimen subsidiado. 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 9

– SENA- en coordinación 
con el Ministerio de 
Educación, Ministerio de 
Trabajo, Ministerio de 
Salud y Protección social, 
Alta consejería para la 
Equidad de la 
Mujer, La Consejería 
Presidencial para la 
participación de las 
personas con 
discapacidad, Instituto 
Colombiano de Bienestar 
Familiar ICBF, el cual 
será de carácter 
obligatorio. 

 
El objetivo de la 
orientación y formación a 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con 
discapacidad es brindar 
herramientas que 
permitan enfrentar desde 
el punto de vista social, 
clínico, 
económico y emocional 
este rol y brindar un 
apoyo a la familia para 
que esta pueda 
desarrollar las 
demás actividades 
familiares de manera 
normal. 

 
El programa de formación 
deberá seguir un enfoque 
de derechos humanos y 
estar actualizado de 
acuerdo con los 
estándares 
internacionales en la 

  materia, en especial, los 
principios y derechos 
consagrados en la 
“Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad”. Así 
mismo, 
se deberá garantizar que 
dicha formación esté 
actualizada de acuerdo a 
la normatividad nacional 
e internacional respecto 
de la autonomía y 
capacidad legal de las 
personas con 
discapacidad. y 
deberá atender el perfil 
ocupacional creado por el 
Ministerio del Trabajo, en 
consulta con el Consejo 
Nacional de 
Discapacidad. 

 
Parágrafo 1º: El 
programa nacional 
deberá ser estructurado y 
ponerse en 
funcionamiento dentro 
de los seis (6) meses 
siguientes a la expedición 
de esta ley y deberá 
estructurarse de manera 
tal, que pueda ser 
cursado en la modalidad 
virtual online y debe 
permitir la convalidación 
del conocimiento práctico 
con el que ya cuente el 
cuidador o asistente 
personal. De igual 
manera, el programa 
deberá ser accesible para 

  

cuidadores o asistentes 
personales, que a su vez, 
sean personas con 
discapacidad. 

 
Parágrafo 2º. Los 
programas de formación 
contenidos en este 
artículo, no podrán ser 
entendidos como 
requisito para el acceso a 
los beneficios 
contemplados en esta 
Ley, salvo en aquellos 
casos en los que se 
señale expresamente. 

 
Parágrafo 3º. El Servicio 
Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, en coordinación 
con el Ministerio de 
Educación, Ministerio de 
Trabajo, Ministerio de 
Salud y Protección social, 
Alta consejería para la 
Equidad de la Mujer, La 
Consejería Presidencial 
para la participación de 
las personas con 
discapacidad, Instituto 
Colombiano de Bienestar 
Familiar ICBF una vez 
establecido el contenido 
del programa nacional de 
formación en materia de 
cuidado o asistencia 
personal a personas con 
discapacidad, con un 
enfoque de derechos 
humanos, deberá cada 
tres (3) años revisar el 
contenido a fin de ser 
ajustado a las nuevas 

  necesidades normativas 
de la materia. 

 
Parágrafo 4°: El Servicio 
Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, con el objetivo de 
promover la inclusión 
de las personas con 
discapacidad deberá 
promover que al menos el 
10% de los instructores 
que 
impartan la formación en 
materia de cuidado o 
asistencia personal sean 
personas con algún tipo 
de de discapacidad. 

  

ARTÍCULO 14°. 
EVALUACIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE 
LOS CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. El 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje - 
SENA, en consulta con el 
Consejo Nacional de 
Discapacidad, 
estructurará y pondrá en 
funcionamiento, dentro de 
los doce (12) meses 
siguientes a la expedición 
de esta Ley, el 
procedimiento para 
evaluar y certificar las 
competencias laborales 
en materia de cuidado o 
asistencia personal de 
personas con 
discapacidad. 

ARTICULO 14º. 
GARANTÍAS DE 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIO EN LOS 
PROGRAMAS 
DE PROMOCIÓN DE LA 
SALUD Y PREVENCIÓN 
DE LA ENFERMEDAD Y 
EL TRATAMIENTO 
OPORTUNO. Para 
garantizar la atención 
oportuna en la prevención 
y 
tratamiento de 
enfermedades físicas y 
mentales, las Empresas 
Promotoras de Salud de 
los regímenes 
contributivo y subsidiado, 
los regímenes de 
excepción y los entes 
territoriales deberán: 

 
1. Garantizar que los 
cuidadores o asistentes 
personales no 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 



Página 10	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

En la evaluación y 
certificación de 
competencias deberá 
tenerse en cuenta que el 
aspirante siga un enfoque 
de derechos humanos y 
conozca los estándares 
internacionales en la 
materia, de acuerdo con 
los principios y derechos 
consagrados en la 
Convención sobre los 
Derechos de las 
Personas con 
Discapacidad. De igual 
manera, dicha evaluación 
deberá certificar que el 
aspirante conozca los 
estándares nacionales e 
internacionales respecto 
a la autonomía y 
capacidad legal de las 
personas con 
discapacidad. Finalmente 
deberá cumplir con el 
perfil ocupacional creado 
por el Ministerio del 
Trabajo, en consulta con 
el Consejo Nacional de 
Discapacidad, de acuerdo 
a lo señalado en el 
artículo 11 de la presente 
Ley. 

remunerados de 
personas con 
discapacidad 
accedan oportunamente 
a los servicios de salud, a 
recibir atención 
psicosocial a través de 
Rutas de Atención (RIA) 
en el marco del Modelo 
de Atención Integral 
Territorial (MAITE) o el 
que haga sus 
veces a fin de evitar 
factores de riesgo físicos 
y psicosociales por el 
trabajo que realizan, los 
cuales demandan 
capacidades físicas y 
emocionales todo el 
tiempo. 

 
2. Eliminar la 
fragmentación de los 
servicios, la dispersión 
terapéutica, así como las 
barreras administrativas 
que les impiden el acceso 
a los servicios de salud 
física y mental. 

 
3. Simplificar los trámites 
administrativos para los 
cuidadores o asistentes 
personales no 
remunerados de 
personas con 
discapacidad. 

 

ARTÍCULO 15°. ARTÍCULO 15º. La numeración y el 
PREVALENCIA DE LOS EDUCACIÓN EN contenido del artículo 
CUIDADORES O EXTRA-EDAD Y presentan 
ASISTENTES FORMACIÓN EN modificaciones, se 
PERSONALES NO MATERIA DE acoge el texto de 

  Senado. 

REMUNERADOS PARA 
LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PERSONALES 
DOMICILIARIOS 
A PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD, A 
CARGO DE ENTIDADES 
O INSTITUCIONES 
PRESTADORAS DE 
SALUD. Cuando se 
determine la contratación 
de una o más personas 
por parte de una Entidad 
Prestadora de Salud, 
Institución Prestadora de 
Salud o quien haga sus 
veces para la prestación 
de servicios domiciliarios 
de cuidado o asistencia 
personal a personas con 
discapacidad, que así lo 
soliciten, se dará 
prevalencia en la 
contratación, a quien 
venía realizando 
las actividades de 
cuidador o asistente 
personal de forma no 
remunerada, a la persona 
con discapacidad 
beneficiaria del servicio, 
siempre y cuando se 
cuente con la formación 
académica que sea 
equivalente o superior a 
la del personal de salud 
necesario para la 
prestación de los 
servicios requeridos por 
la persona con 
discapacidad. En ningún 
caso la vinculación y las 

COMPETENCIA 
VOCACIONAL DE 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. Las 
entidades territoriales 
certificadas en educación 
deberán 
desarrollar y promover 
estrategias educativas 
flexibles en modalidades 
y programas pertinentes y 
de 
calidad, que permitan 
ofrecer la prestación del 
servicio educativo a 
quienes prestan cuidado 
o asistencia personal a 
personas con 
discapacidad, con el fin 
de lograr completar la 
trayectoria educativa 
en nivel de educación 
básica y media. 

 
El Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, en 
consulta con el Consejo 
Nacional de 
Discapacidad, 
estructurará y pondrá en 
funcionamiento dentro de 
los doce (12) meses 
siguientes a la expedición 
de 
esta Ley, una oferta de 
programas de formación 
para el desarrollo 
humano y en 
competencias 
vocacionales que 

 

condiciones laborales y 
salariales de la persona 
cuidadora contratada 
podrán ser inferiores a las 
del personal de salud que 
normalmente presta estos 
servicios. 

contribuyan a la 
construcción de un 
proyecto de vida para los 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad. 

 

 
Esta Contratación deberá 
contar con la aprobación 
de la persona con 
discapacidad y del 
cuidador no remunerado. 
Para estos efectos, el 
interesado deberá 
manifestarlo por escrito 
ante la respectiva 
Entidad o Institución 
Prestadora de Salud o a 
quien corresponda y 
aportar la documentación 
que acredite el 
cumplimiento del requisito 
establecido en esta Ley. 

Los programas de 
formación deberán seguir 
un enfoque de derechos 
humanos, estructurarse 
de manera tal, que 
puedan ser cursado en la 
modalidad virtual y/o a 
distancia. De igual 
manera, el 
programa deberá ser 
accesible para 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad, que, a 
su vez, sean personas 
con discapacidad. 

El Ministerio de Salud 
reglamentará esta 
materia dentro de los seis 
(6) meses siguientes a la 
expedición de la Ley. 

 

PARÁGRAFO. No podrá 
alegarse políticas 
internas de la Entidad o 
Institución Prestadora de 
Salud como criterio para 
imposibilitar la 
contratación de 
familiares, para efectos 
de lo señalado en el 
presente artículo. 

 

ARTÍCULO 16º. ARTÍCULO 16º. La numeración y el 
ACCESO A TRANSVERSALIZACIÓN contenido del artículo 
PROGRAMAS EN EL SISTEMA presentan 
SOCIALES DEL EDUCATIVO DEL modificaciones, se 
ESTADO. Cuando el CONCEPTO DE acoge el texto de 
familiar que PERSONAS CON Senado. 
preste labores de cuidado DISCAPACIDAD Y DEL  
o asistencia personal no CUIDADO Y  
remunerado de una ASISTENCIA  
persona con PERSONAL DE  
discapacidad PERSONAS CON  
no tengan ingresos DISCAPACIDAD. El  
propios, ni acceso al Ministerio de Educación  
Sistema de Seguridad Nacional deberá emitir  
Social en el régimen directrices a todas las  
contributivo, se secretarías de educación  
garantizará su prelación de las entidades  
en la inscripción en los territoriales certificadas  
programas sociales del para promover  
Estado y su inscripción conocimientos, actitudes  
en el régimen subsidiado. y comportamientos  

 tendientes al  
 reconocimiento, la  
 inclusión de las personas  
 con discapacidad y los  
 cuidadores o asistentes  
 personales de personas  
 con  
 discapacidad, en los  
 niveles de educación  
 preescolar, básica y  
 media, en el marco de las  
 competencias  
 ciudadanas,  
 socioemocionales y del  
 enfoque de derechos.  

ARTICULO 17º. ARTÍCULO 17º. La numeración y el 
GARANTÍAS DE PROGRAMAS DE contenido del artículo 
PRESTACIÓN DE DIVULGACIÓN. El presentan 
SERVICIO EN LOS Gobierno Nacional, a modificaciones, se 
PROGRAMAS DE través del acoge el texto de 

  Senado. 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 11

PROMOCIÓN DE LA 
SALUD Y PREVENCIÓN 
DE LA ENFERMEDAD Y 
EL TRATAMIENTO 
OPORTUNO. Para 
garantizar la atención 
oportuna en la prevención 
y tratamiento de 
enfermedades 
físicas y mentales, las 
Empresas Promotoras de 
Salud de los regímenes 
contributivo y subsidiado, 
los regímenes de 
excepción y los entes 
territoriales deberán: 

 
1. Garantizar que los 
familiares que presten 
labores de cuidado o 
asistencia personal no 
remunerado a personas 
con discapacidad 
accedan oportunamente 
a los servicios de salud, a 
recibir atención 
psicosocial a través de 
Rutas de Atención (RIA) 
en el marco del Modelo 
de Atención Integral 
Territorial (MAITE) o el 
que haga sus veces a fin 
de evitar factores de 
riesgo físicos y 
psicosociales por el 
trabajo que realizan, los 
cuales demandan 
capacidades físicas y 
emocionales todo el 
tiempo. 

 
2. Eliminar la 
fragmentación de los 

Ministerio de Tecnologías 
de la Información y las 
Comunicaciones, en 
coordinación con el 
Ministerio 
de Cultura y las demás 
entidades que se 
consideren pertinentes, 
generarán iniciativas 
conjuntas, para 
la creación de planes, 
programas y dirigidos a la 
visibilización e inclusión 
social de quienes prestan 
cuidado o asistencia 
personal a personas con 
discapacidad a través de 
los medios masivos de 
comunicación. 

 
Los recursos serán 
adicionales a las 
transferencias de ley con 
cargo al Fondo Único de 
las Tecnologías 
de la Información y las 
Comunicaciones 
consagradas en el 
numeral 17 del artículo 35 
de la Ley 1341 
de 2009, a los recursos 
dispuestos para la 
financiación de planes, 
programas y proyectos 
para la promoción de 
contenidos 
multiplataforma y 
fortalecimiento de los 
operadores públicos a los 
cuales se refiere la norma 
en mención, y a lo 
señalado en el artículo 45 
de la Ley 1978 de 2019. 

 servicios, la dispersión 
terapéutica, así como las 
barreras administrativas 
que les impiden el acceso 
a los servicios de salud 
física y mental. 

 
3. Simplificar los trámites 
administrativos para los 
familiares que cumplan 
labores de cuidado o 
asistencia personal no 
remunerado y sus 
familias. 

  

ARTÍCULO 18º. 
EDUCACIÓN EN 
EXTRA-EDAD Y 
FORMACIÓN EN 
MATERIA DE 
COMPETENCIA 
VOCACIONAL DE 
CUIDADORES O 
ASISTENTES 
PERSONALES DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD. Las 
entidades territoriales 
certificadas en educación 
deberán 
desarrollar y promover 
estrategias educativas 
flexibles en modalidades 
y programas pertinentes y 
de calidad, que permitan 
ofrecer la prestación del 
servicio educativo a 
quienes prestan cuidado 
o asistencia personal a 
personas con 
discapacidad, con el fin 
de lograr completar la 
trayectoria educativa en 

ARTÍCULO 18°. 
INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y 
CONTROL. Las 
funciones de inspección, 
Vigilancia y Control de las 
disposiciones contenidas 
en la presente ley, 
estarán a cargo de la 
Superintendencia 
Nacional de Salud y las 
autoridades territoriales 
según las normas 
vigentes quienes 
garantizarán del 
cumplimiento de las 
mismas, sin perjuicio de 
las competencias 
asignadas a otras 
autoridades. 

 
Así mismo, la 
Superintendencia 
Nacional de Salud velará 
por el cumplimiento de lo 
ordenado en la presente 
ley. 

La numeración y el 
contenido del artículo 
presentan 
modificaciones, se 
acoge el texto de 
Senado. 

nivel de educación básica 
y media. El Ministerio de 
Educación garantizará el 
cumplimiento de este 
objetivo. 

 
El Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, en 
consulta con el Consejo 
Nacional de 
Discapacidad, 
estructurará y pondrá en 
funcionamiento dentro de 
los doce (12) meses 
siguientes a la expedición 
de esta Ley, una oferta 
de programas de 
formación para el 
desarrollo humano y en 
competencias 
vocacionales que 
contribuyan a la 
construcción de un 
proyecto de vida para los 
cuidadores o asistentes 
personales de personas 
con discapacidad. 

 
Los programas de 
formación deberán seguir 
un enfoque de derechos 
humanos, estructurarse 
de manera tal, que 
puedan ser cursado en la 
modalidad virtual online. 
De igual manera, el 
programa deberá ser 
accesible para 
cuidadores o asistentes 
personales, que a su vez, 
sean personas con 
discapacidad. 

  ARTÍCULO 19º. ARTÍCULO 19°. Apoyo La numeración y el 
TRANSVERSALIZACIÓN al emprendimiento. El contenido del artículo 
EN EL SISTEMA Ministerio de Comercio, presentan 
EDUCATIVO DEL Industria y Turismo modificaciones, se 
CONCEPTO DE promoverá el desarrollo acoge el texto de 
PERSONAS CON económico y el Senado. 
DISCAPACIDAD Y DEL crecimiento empresarial,  
CUIDADO Y fomentando el  
ASISTENCIA fortaleciendo del  
PERSONAL. El Ministerio emprendimiento, la  
de Educación Nacional formalización, la  
deberá emitir directrices a competitividad y la  
todas las secretarías de sostenibilidad, a través de  
educación de las la formulación,  
entidades territoriales adopción, liderazgo y  
certificadas para coordinación de políticas  
promover conocimientos, y programas dirigidos a  
actitudes y las personas que  
comportamientos para ostenten la calidad de  
el cuidado de sí mismo y cuidadores.  
de los demás, en los   
niveles de educación   
preescolar, básica y   
media, en   
el marco de las   
competencias   
ciudadanas,   
socioemocionales y del   
enfoque de derechos.   

ARTÍCULO 20º. ARTÍCULO 20°. La numeración y el 
PARTICIPACIÓN EN VIGENCIA. La presente contenido del artículo 
MEDIOS DE ley rige a partir del presentan 
COMUNICACIÓN. El momento de su modificaciones, se 
Ministerio de promulgación y deroga acoge el texto de 
Tecnologías de la las disposiciones que le Senado. 
Información y las sean contrarias.  
Telecomunicaciones, en   
coordinación con el   
Ministerio de   
Cultura y la Autoridad   
Nacional de Televisión,   



Página 12	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

generarán convocatorias 
conjuntas para que los 
canales de televisión 
pública, comunitaria y 
emisoras, puedan 
acceder a fondos 
públicos del Fondo 
de Comunicaciones, para 
la creación de programas 
culturales e informativos, 
que estén dirigidos a 
la visibilización e 
inclusión social de 
quienes prestan cuidado 
o asistencia personal a 
personas con 
discapacidad. 

  

ARTÍCULO 21º. 
INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y 
CONTROL. Las 
funciones de Inspección, 
Vigilancia y Control de las 
disposiciones contenidas 
en la presente ley, 
estarán a cargo de la 
Superintendencia 
Nacional de Salud y de 
las autoridades 
territoriales según las 
normas vigentes 
quienes garantizarán el 
cumplimiento de las 
mismas, sin perjuicio de 
las competencias 
asignadas a 
otras autoridades. 

 No hay artículo 21 en el 
texto de Senado. 

Así mismo, la 
Superintendencia 
Nacional de Salud velará 
por el cumplimiento de lo 

 

ordenado en la presente 
ley. 

  

ARTÍCULO 22º.  No hay artículo 22 en el 
SANCIONES. Las texto de Senado. 
sanciones al  

incumplimiento a las  

órdenes adoptadas en la  

presente Ley serán  

impuestas por la  

Superintendencia  

Nacional de Salud  

aplicando integralmente  

el procedimiento y  

sanciones previstas en la  

Ley 1438 de 2011 y en la  

Ley 1949 de 2019.  

ARTÍCULO 23°.  No hay artículo 23 en el 
VIGENCIA. La presente texto de Senado. 
ley rige a partir del  

momento de su  

promulgación y deroga  

las disposiciones que le  

sean contrarias.  

III. TEXTO PROPUESTO PARA CONCILIACION 

Proyecto de Ley número 480 de 2021 Senado - 041 de 2020 Cámara -Acumulado con el 
Proyecto de Ley número 267 de 2020 Cámara 

“Por medio de la cual se establecen medidas efectivas y oportunas en beneficio de 
la autonomía de las personas con discapacidad y los cuidadores o asistentes 

personales bajo un enfoque de derechos humanos, biopsicosocial, se incentiva su 
formación, acceso al empleo, emprendimiento, generación de ingresos y atención 

en salud y se dictan otras disposiciones”. 

El Congreso de la Republica 

DECRETA 

ARTÍCULO 1° OBJETO. La presente ley tiene por objeto establecer medidas 
efectivas para garantizar el acceso al servicio de cuidador o asistencia personal de 
las personas con discapacidad que así lo requieran, respetando sus preferencias, 
de acuerdo a un enfoque de derechos humanos, autonomía y capacidad legal de 
las personas con discapacidad. 

Adicionalmente, disponer medidas de acompañamiento a las familias de personas 
con discapacidad, incentivar su formación, acceso al empleo, emprendimiento, 
generación de ingresos y atención en salud, y dictar otras disposiciones. 

ARTÍCULO 2º. ÁMBITO DE APLICACIÓN. Los principios y disposiciones 
contenidas en la presente ley son aplicables a: 

1. Personas con discapacidad, que conforme a su autonomía, voluntad y 
preferencias requieren asistencia personal o cuidado. 

2. Las Autoridades Nacionales, Departamentales, Distritales y Municipales que 
adoptarán lo pertinente para dar cumplimiento a lo ordenado en la ley. 

3. Personas susceptibles de ser cuidadores o asistentes personales de otras 
personas con discapacidad de acuerdo a los apoyos requeridos. 

ARTÍCULO 3°. PRINCIPIOS GENERALES Y CRITERIOS DE INTERPRETACIÓN. 

La presente Ley se regirá por los siguientes principios: 

g) El respeto de la dignidad humana; 

h) La no discriminación; 

i) La participación e inclusión plena y efectiva en la sociedad; 

j) La igualdad de oportunidades; 

k) La autonomía y; 

l) La accesibilidad. 

ARTÍCULO 4°. DEFINICIONES. Para la aplicación de la presente ley se tendrán en 
cuenta las siguientes definiciones: 

a) Enfoque Biopsicosocial: Es un marco conceptual que aborda de manera 
holística la atención de las personas con discapacidad estableciendo un lazo entre 
los distintos niveles (biológico, personal y social) que permite incidir de manera 
equilibrada y complementaria sobre cada uno de ellos. Este enfoque hace especial 
énfasis en la interacción de la persona con discapacidad y el ambiente donde vive 
y se desarrolla, considerando las determinantes sociales que influyen y condicionan 
la discapacidad. 

b) Cuidador o asistente personal: Se entiende por cuidador o asistente personal 
una persona, profesional o no, que apoya a realizar las tareas básicas de la vida 
cotidiana de una persona con discapacidad quien, sin la asistencia de la primera, 
no podría realizarlas. El servicio de cuidado o asistencia personal estará siempre 
supeditado a la autonomía voluntad y preferencias de la persona con discapacidad 
a quien se presta la asistencia. 



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 13

c) Cuidado o asistencia personal: es la atención prestada por familiares u otra 
persona a personas con discapacidad de manera permanente con enfoque de 
derechos humanos de conformidad con lo establecido en la Convención sobre los 
Derechos de las Personas con Discapacidad. El cuidado o asistencia personal 
podrá ser remunerado. 

Parágrafo. Las diferentes entidades del Estado deberán dentro de los tres (3) años 
siguientes a la expedición de esta Ley, modificar sus decretos, reglamentos y demás 
normas, a fin de adecuar su lenguaje a lo establecido en la Convención sobre los 
Derechos de las Personas con Discapacidad, promoviendo el uso del concepto 
“asistente personal” de personas con discapacidad desde un enfoque de derechos 
humanos. 

ARTÍCULO 5°. CELEBRACIÓN DEL DÍA NACIONAL DEL CUIDADOR O 
ASISTENTE PERSONAL. Con el fin de visibilizar la labor de quienes prestan 
acompañamiento a las personas con discapacidad, el 24 de julio de cada año en 
Colombia, se celebrará el Día Nacional del Cuidador o asistente personal. 

Parágrafo Primero. El Gobierno Nacional tendrá un término de un año contado a 
partir de la sanción de la presente ley, para reglamentar las actividades que se 
llevarán a cabo para visibilizar la labor de quienes prestan cuidador o asistencia 
personal a personas con discapacidad. Debe tenerse en cuenta que la escogencia 
del día 24 de julio tiene un sentido simbólico, en la medida que el cuidador o 
asistencia personal es una actividad que se ejerce veinticuatro (24) horas, los siete 
(7) días de la semana. 

Parágrafo Segundo. Las entidades involucradas en el desarrollo y cumplimiento 
de la presente Ley radicarán y sustentarán informes de gestión ante las Comisiones 
Séptimas Constitucionales del Congreso de la República, cada 24 de Julio o día 
hábil siguiente de sesión de dichas comisiones, como complemento de las 
actividades de visibilidad y conmemoración. 

ARTÍCULO 6º. SISTEMA DE REGISTRO DE CARACTERIZACIÓN E 
IDENTIFICACIÓN DE LOS CUIDADORES O ASISTENTES PERSONALES DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD. En el sistema de registro de localización y 
caracterización de las personas con discapacidad y sus familias, señalado por el 
literal “e” del artículo 10 de la Ley 1618 de 2013, se incluirá la información de los 
cuidadores o asistentes Personales de Personas con Discapacidad. 

Parágrafo 1°. El Ministerio de Salud y Protección Social deberá establecer de 
manera clara, los criterios de caracterización de los cuidadores o asistentes de 

personas con discapacidad, atendiendo, entro otros, la ubicación con diferenciación 
urbana o rural; los tipo y grados de discapacidad de las personas a quienes asisten; 
el perfil profesional, la experiencia, las condiciones económicas;: los grados de 
vulnerabilidad y demás aspectos necesarios para garantizar su inclusión a los 
beneficios establecidos en la presente Ley. 

ARTÍCULO 7º. FLEXIBILIDAD EN EL HORARIO LABORAL. Cuando el cuidador 
de un familiar en primer grado de consanguinidad con discapacidad tenga también 
la calidad de trabajador y deba cumplir con un horario laboral, tendrá derecho, previo 
acuerdo con el empleador y certificación de su condición de cuidador, podrá gozar 
de flexibilidad horaria, podrá ser mediante trabajo en casa o trabajo remoto, sin 
desmedro del cumplimiento de sus funciones, con él fin de realizar sus actividades 
de cuidado o asistencia personal no remunerado. 

ARTÍCULO 8°. EMPRENDIMIENTO PARA CUIDADORES O ASISTENTES 
PERSONALES NO REMUNERADOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

Adiciónese el parágrafo 4 al artículo 6 de la Ley 1014 de 2006. 

Parágrafo 4. Las Redes Regionales de Emprendimiento tendrán como potestad 
proponer la inclusión de planes, programas y proyectos de desarrollo relacionados 
con el emprendimiento. En estos planes, programas y proyectos, se deberán 
establecer criterios que incentiven el emprendimiento por parte de las personas que 
se dediquen al cuidado o asistencia personal no remunerado de personas con 
discapacidad. 

ARTÍCULO 9°. CREACIÓN DEL PERFIL OCUPACIONAL “CUIDADOR O 
ASISTENTE PERSONAL DE PERSONA CON DISCAPACIDAD”. El Ministerio del 
Trabajo, en consulta con el Consejo Nacional de Discapacidad, en un plazo no 
mayor a seis (6) meses contados a partir de la promulgación de la presente Ley, 
determinará las competencias laborales necesarias para la prestación del servicio 
de cuidado o asistencia personal a personas con discapacidad, con un enfoque en 
derechos humanos. Así mismo, desarrollará el catálogo de servicios que un 
cuidador o asistente personal de personas con discapacidad puede realizar de 
manera remunerada. 

ARTÍCULO 10°. PROGRAMA NACIONAL DE ORIENTACIÓN Y FORMACIÓN 
PARA CUIDADORES O ASISTENTES PERSONALES DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD. El Consejo Nacional de Discapacidad emitirá los lineamientos a 
seguir para que los diferentes oferentes de formación para el trabajo incluyan en su 
oferta educativa el Programa Nacional de Orientación y Formación para cuidadores 
o asistentes personales de personas con discapacidad. 

El objetivo de la orientación y formación a cuidadores o asistentes personales de 
personas con discapacidad es brindar herramientas que permitan enfrentar desde 
el punto de vista social, clínico, económico y emocional este rol y brindar un apoyo 
a la familia para que esta pueda desarrollar las demás actividades familiares de 
manera habitual. 

El programa de formación deberá seguir un enfoque de derechos humanos y estar 
actualizado de acuerdo con los estándares internacionales en la materia, en 
especial, los principios y derechos consagrados en la “Convención sobre los 
Derechos de las Personas con Discapacidad”. Así mismo, se deberá garantizar que 
dicha formación esté actualizada de acuerdo a la normatividad nacional e 
internacional respecto de la autonomía y capacidad legal de las personas con 
discapacidad. y deberá atender el perfil ocupacional creado por el Ministerio del 
Trabajo, en consulta con el Consejo Nacional de Discapacidad. 

Parágrafo 1º: El programa nacional deberá ser estructurado y ponerse en 
funcionamiento dentro de los seis (6) meses siguientes a la expedición de esta ley 
y deberá estructurarse de manera tal, que pueda ser cursado en la modalidad virtual 
y/o a distancia y debe permitir la convalidación del conocimiento práctico con el que 
ya cuente el cuidador o asistente personal de personas con discapacidad. De igual 
manera, el programa deberá ser accesible para cuidadores o asistentes personales, 
que a su vez, sean personas con discapacidad. 

Parágrafo 2º. Los programas de formación contenidos en este artículo, no podrán 
ser entendidos como requisito para el acceso a los beneficios contemplados en esta 
Ley, salvo en aquellos casos en los que se señale expresamente. 

Parágrafo 3°. El Gobierno Nacional, dentro de los seis (6) meses siguientes a la 
expedición de la norma, establecerá incentivos en favor de aquellas personas 
cuidadoras o asistentes personales de personas con discapacidad que accedan al 
programa, conservando sus facultades reglamentarias al superar este periodo de 
tiempo. 

ARTÍCULO 11º. EVALUACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE COMPETENCIAS PARA 
LOS CUIDADORES O ASISTENTES PERSONALES DE PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD. El procedimiento para evaluar y certificar las competencias 
relacionadas con el cuidado o asistencia personal de personas con discapacidad, 
se realizará en el marco de lo dispuesto en la reglamentación del Subsistema de 
Evaluación y Certificación de Competencias y de los otros componentes del Sistema 
Nacional de Cualificaciones (SNC). 

Los referentes y perfiles para realizar la evaluación y certificación de competencias 
deberán atender a lo establecido en el Sistema Nacional de Cualificaciones. 

ARTÍCULO 12°. PREVALENCIA DE LOS CUIDADORES O ASISTENTES 
PERSONALES NO REMUNERADOS PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PERSONALES DOMICILIARIOS A PERSONAS CON DISCAPACIDAD, A 
CARGO DE ENTIDADES O INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SALUD. 
Cuando se determine la contratación de una o más personas por parte de una 
Entidad Prestadora de Salud, Institución Prestadora de Salud o quien haga sus 
veces para la prestación de servicios domiciliarios de cuidado o asistencia personal 
a personas con discapacidad, que así lo soliciten, se dará prevalencia en la 
contratación, a quien venía realizando las actividades de cuidador o asistente 
personal de forma no remunerada, a la persona con discapacidad beneficiaria del 
servicio, siempre y cuando se cuente con la formación académica que sea 
equivalente o superior a la del personal de salud necesario para la prestación de los 
servicios requeridos por la persona con discapacidad. En ningún caso la vinculación 
y las condiciones laborales y salariales de la persona cuidadora o asistente personal 
de persona con discapacidad contratada podrán ser inferiores a las del personal de 
salud que normalmente presta estos servicios. 

Esta Contratación deberá contar con la aprobación de la persona con discapacidad 
y del cuidador o asistente personal no remunerado de persona con discapacidad. 
Para estos efectos, el interesado deberá manifestarlo por escrito ante la respectiva 
Entidad o Institución Prestadora de Salud o a quien corresponda y aportar la 
documentación que acredite el cumplimiento del requisito establecido en esta Ley. 

El Ministerio de Salud reglamentará esta materia dentro de los seis (6) meses 
siguientes a la expedición de la Ley. 

PARÁGRAFO. No podrá alegarse políticas internas de la Entidad o Institución 
Prestadora de Salud como criterio para imposibilitar la contratación de familiares, 
para efectos de lo señalado en el presente artículo. 



Página 14	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Gaceta del Congreso  607

ARTÍCULO 13º. ACCESO A PROGRAMAS SOCIALES DEL ESTADO. Cuando el 
cuidador o asistente personal no remunerado de una persona con discapacidad no 
tenga ingresos propios, ni acceso al Sistema de Seguridad Social en el régimen 
contributivo, se garantizará su prelación en la inscripción en los programas sociales 
del Estado y su inscripción en el régimen subsidiado. 

ARTICULO 14º. GARANTÍAS DE PRESTACIÓN DE SERVICIO EN LOS 
PROGRAMAS DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y PREVENCIÓN DE LA 
ENFERMEDAD Y EL TRATAMIENTO OPORTUNO. Para garantizar la atención 
oportuna en la prevención y tratamiento de enfermedades físicas y mentales, las 
Empresas Promotoras de Salud de los regímenes contributivo y subsidiado, los 
regímenes de excepción y los entes territoriales deberán: 

1. Garantizar que los cuidadores o asistentes personales no remunerados de 
personas con discapacidad accedan oportunamente a los servicios de salud, 
a recibir atención psicosocial a través de Rutas de Atención (RIA) en el marco 
del Modelo de Atención Integral Territorial (MAITE) o el que haga sus veces 
a fin de evitar factores de riesgo físicos y psicosociales por el trabajo que 
realizan, los cuales demandan capacidades físicas y emocionales todo el 
tiempo. 

2. Eliminar la fragmentación de los servicios, la dispersión terapéutica, así como 
las barreras administrativas que les impiden el acceso a los servicios de salud 
física y mental. 

3. Simplificar los trámites administrativos para los cuidadores o asistentes 
personales no remunerados de personas con discapacidad. 

ARTÍCULO 15º. EDUCACIÓN EN EXTRA-EDAD Y FORMACIÓN EN MATERIA 
DE COMPETENCIA VOCACIONAL DE CUIDADORES O ASISTENTES 
PERSONALES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. Las entidades territoriales 
certificadas en educación deberán desarrollar y promover estrategias educativas 
flexibles en modalidades y programas pertinentes y de calidad, que permitan ofrecer 
la prestación del servicio educativo a quienes prestan cuidado o asistencia personal 
a personas con discapacidad, con el fin de lograr completar la trayectoria educativa 
en nivel de educación básica y media. 

El Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en consulta con el Consejo Nacional 
de Discapacidad, estructurará y pondrá en funcionamiento dentro de los doce (12) 

meses siguientes a la expedición de esta Ley, una oferta de programas de formación 
para el desarrollo humano y en competencias vocacionales que contribuyan a la 
construcción de un proyecto de vida para los cuidadores o asistentes personales de 
personas con discapacidad. 

Los programas de formación deberán seguir un enfoque de derechos humanos, 
estructurarse de manera tal, que puedan ser cursado en la modalidad virtual y/o a 
distancia. De igual manera, el programa deberá ser accesible para cuidadores o 
asistentes personales de personas con discapacidad, que, a su vez, sean personas 
con discapacidad. 

ARTÍCULO 16º. TRANSVERSALIZACIÓN EN EL SISTEMA EDUCATIVO DEL 
CONCEPTO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y DEL CUIDADO Y 
ASISTENCIA PERSONAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD. El Ministerio de 
Educación Nacional deberá emitir directrices a todas las secretarías de educación 
de las entidades territoriales certificadas para promover conocimientos, actitudes y 
comportamientos tendientes al reconocimiento, la inclusión de las personas con 
discapacidad y los cuidadores o asistentes personales de personas con 
discapacidad, en los niveles de educación preescolar, básica y media, en el marco 
de las competencias ciudadanas, socioemocionales y del enfoque de derechos. 

ARTÍCULO 17º. PROGRAMAS DE DIVULGACIÓN. El Gobierno Nacional, a través 
del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, en 
coordinación con el Ministerio de Cultura y las demás entidades que se consideren 
pertinentes, generarán iniciativas conjuntas, para la creación de planes, programas 
y dirigidos a la visibilización e inclusión social de quienes prestan cuidado o 
asistencia personal a personas con discapacidad a través de los medios masivos 
de comunicación. 

Los recursos serán adicionales a las transferencias de ley con cargo al Fondo Único 
de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones consagradas en el 
numeral 17 del artículo 35 de la Ley 1341 de 2009, a los recursos dispuestos para 
la financiación de planes, programas y proyectos para la promoción de contenidos 
multiplataforma y fortalecimiento de los operadores públicos a los cuales se refiere 
la norma en mención, y a lo señalado en el artículo 45 de la Ley 1978 de 2019. 

ARTÍCULO 18°. INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL. Las funciones de 
inspección, Vigilancia y Control de las disposiciones contenidas en la presente ley, 

estarán a cargo de la Superintendencia Nacional de Salud y las autoridades 
territoriales según las normas vigentes quienes garantizarán del cumplimiento de 
las mismas, sin perjuicio de las competencias asignadas a otras autoridades. 

Así mismo, la Superintendencia Nacional de Salud velará por el cumplimiento de lo 
ordenado en la presente ley. 

ARTÍCULO 19°. Apoyo al emprendimiento. El Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo promoverá el desarrollo económico y el crecimiento empresarial, 
fomentando el fortaleciendo del emprendimiento, la formalización, la competitividad 
y la sostenibilidad, a través de la formulación, adopción, liderazgo y coordinación de 
políticas y programas dirigidos a las personas que ostenten la calidad de 
cuidadores. 

ARTÍCULO 20°. VIGENCIA. La presente ley rige a partir del momento de su 
promulgación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

IV. PROPOSICIÓN

De acuerdo con las consideraciones expuestas, solicitamos a los Honorables Congresistas
de las Plenarias del Senado de la República y de la Cámara de Representantes, aprobar el
Informe de Conciliación al proyecto de Ley número 480 de 2021 Senado - 041 de 2020
Cámara -Acumulado con el Proyecto de Ley número 267 de 2020 Cámara “Por medio del
cual se establecen medidas efectivas y oportunas en beneficio de la autonomía de las
personas con discapacidad y los cuidadores personales bajo un enfoque de derechos
humanos, biopsicosocial se incentiva su formación, acceso al empleo, emprendimiento,
generación de ingresos y atención en salud y se dictan otras disposiciones”.

De los congresistas,

Ángela Patricia Sánchez Leal
Representante a la Cámara

Honorio Miguel Henríquez Pinedo
Senador de la Republica
Honorio Miguel Henríquez Pinedo
Senador de la Republica



Gaceta del Congreso  607	 Jueves, 2 de junio de 2022	 Página 15

Págs.

C O N T E N I D O

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2022

Gaceta número 607 - Jueves, 2 de junio de 2022
SENADO DE LA REPÚBLICA

INFORMES DE CONCILIACIÓN
Informe de conciliacion y texto conciliado del Proyecto de ley número 281 de 2021 Senado - 085 

de 2021 Cámara, por medio de la cual se autoriza la emisión de la estampilla Pro Institución 
Universitaria Digital de Antioquia IU-Digital y se dictan otras disposiciones. ............................. 	 1

Informe de conciliación y texto propuesto para conciliado al Proyecto de ley número 480 de 
2021 Senado - 041 de 2020 Cámara - Acumulado con el Proyecto de Ley número 267 de 2020 
Cámara, por medio del cual se establecen medidas efectivas y oportunas en beneficio de la 
autonomía de las personas con discapacidad y los cuidadores personales bajo un enfoque de 
derechos humanos, biopsicosocial se incentiva su formación, acceso al empleo, emprendimiento, 
generación de ingresos y atención en salud y se dictan otras disposiciones................................... 	 3


